sis: os medicos modernos lepra tuberculosa. As elevações ou tuberculos elephantiacos occupam a testa, as sombrancelhas, os pomulos, as azas do nariz, as orelhas, o mento, e desfiguram o morphetico; dão-lhe a apparencia, ora de um Satyro, ora de um leão cheio de colera; por isso muitos auctores antigos chamam a molestia de que tratamos Satyriasis e Leontiasis; alguns porém só attentando na alteração da fórma a denominaram morphéa. Não se limitam os estragos da elephantiasis ao que acabámos de expor; ulceras enormes, profundas, fetidas, ichorosas substituem os tuberculos; os ossos dos dedos cariam, e os dedos cahem; quedas de membros inteiros tem sido observadas; a sensibilidade, essa admiravel fonte dos nossos prazeres, essa faculdade tão necessaria ao homem, que o adverte da presença dos objectos, que elle tem interesse em conhecer, vai sendo destruida; o tacto quasi sempre perde-se; o olfacto não raras vezes é abolido; o gosto muitas vezes é nullo; e frequentemente a vista, dom do Céu tão precioso, deixa de existir.

Areteu, com mão de mestre, nos pinta o terrivel e miserando estado dos infelizes avexados por este cruellissimo flagello. Quod si (diz elle terminando a sua descripção da morphéa) plus augescat malum, tumores malarum, menti, digitorum, genuumque ulcerosi fiunt, ulcera foetida, et insanabilia sunt: alia enim super alia exsurgunt, super alia alia nitescunt, siquidem membra diu hominem morte preveniunt, quod de corpore excidunt nasus, digiti, pedes, genitalia, atque totæ manus. Neque enim hæc labes prius perimit, a turpi vita, sævisque cruciatibus liberans, quam membratim dilaceratus homo sit; ast longæva est, quemadmodum est elephas animal. Sin autem membrorum recens dolor sit, longe acerbius affligit. Aliter atque aliter paratorum ciborum appetentia est, non obtusa, sed gustatus qualitatis expers est, nullaque edendi ac potandi delectatio: omnia vero ob doloris cruciatum oderunt; alimento privatur corpus: rabiosa inest cupiditas: spontaneæ sunt lassitudines; singulorum membrorum species hominem gravitate inusitata premit, quantumlibet exigua membra sint; quin etiam corpus omnia gravatim fert, non balneis delectatur, non illuvie, non cibo, non jejunio, non motu, non quiete; ab omnibus enim morbus alienus est, somnus tenui, vigilia peior mala sua cogitans, spirandi vehemens difficultas: suffocationes fiunt, ac si laqueo strangulentur. Hoc igitur pacto nonnulli vitam perdidērunt inexcitabili enim somno in mortem dormientes.

(*Synopsis Univers. Medicin. Practic. &c. Auth. Jo. Allen. T. III. pag. 21.*)